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Punkt 1: Udvalgsbesøg i Socialafdelingen

Sagsfremstilling
1.      Udvalgsbesøg i Socialafdelingen
 

Sagsnr. 450-2018-2515 Initialer PHB Åbent

 
Sagsfremstilling
Social- og Familieudvalget besluttede på mødet 8. januar 2018 et rul for udvalgets besøg på de forskellige institutioner.
Første besøg er i Socialafdelingen.
 
Temaet for besøget vil være børne- og ungeområdet med fokus på Nyborgmodellen – Børns trivsel – Fælles ansvar. Der er
afsat 45 min. til præsentationen. Følgende vil blive præsenteret:
· Nyborgmodellen herunder:
o Baggrund og formål
o Indsatser og aktiviteter
o Udvikling præsenteret ved udvalgte nøgletal
· Eksempler på hvilke børn og familier samt deres vanskeligheder, som Nyborgmodellen understøtter
· Samarbejdet med Task Forcen om god kvalitet i sagsbehandlingen
o Hvad indeholder udviklingsplanen?
o Hvad er status?
 
Der vil undervejs i præsentationen være mulighed for at gå i dialog om de enkelte punkter.
 
Specialkonsulent Peder Bonde deltager i behandling af punktet.
 
Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser.
 
Indstilling
Det indstilles, at præsentationen af børne- og ungeområdet tages til orientering.
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget
 
Bilag
450-2018-45235 Nyborgmodellen - Børns trivsel - Fælles ansvar
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 5. marts 2018:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Til efterretning.



Bilag

Nyborgmodellen - Børns trivsel - Fælles ansvar



Punkt 2: Udmøntning af budget 2018 - De foreningsløse unge

Sagsfremstilling
2.      Udmøntning af budget 2018 - De foreningsløse unge
 

Sagsnr. 450-2018-1926 Initialer PHB Åbent

 
Sagsfremstilling
Social- og Familieudvalget skal godkende udmøntningsforslag til, hvordan de bevilligede 25.000 kr. i budget 2018 skal
anvendes til styrkelse af mulighederne for, at unge uden tilknytning til forenings- og kulturlivet kommer til at deltage.
 
Specialkonsulent Peder Bonde deltager i udvalgets behandling af punktet.
 
Administrationen foreslår, at de 25.000 kr. overføres til de forebyggende foranstaltninger, hvor Socialafdelingen, børn og
unge får mulighed for at bevillige tilskud til kontingent og udstyr.
 
Målgruppe
Undersøgelser (Udsatte børns fritidsliv, SFI, Børneindblik fra Børnerådet og Børn og unge i Danmark – Velfærd og
trivsel, SFI) viser på den ene side, at udsatte børn og unges deltagelse i fritidslivet har en positiv betydning ift. deres
skolepræstationer, trivsel, netværk mv., og på den anden side at udsatte børn og unge er mindre aktive i organiserede
fritidsaktiviteter end børn og unge generelt.
 
Målgruppen for indsatsen foreslås værende børn og unge fra 10-14 år. Den aldersmæssige afgrænsning hænger sammen
med, at børn i denne periode går fra at have et SFO-tilbud til at skulle være hjemme efter skole eller deltage i andre
klubaktiviteter i regi af Nyborg Ungdomsskole. Det er derfor målet at tilbyde børnene en god fritidsaktivitet i disse år,
som forhåbentlig kan danne grundlag for gode fritidsvaner efter det 14. år.
 
Kontingentbetaling ligger typisk omkring 1.000-1.500 kr. pr. år for en række foreninger bl.a. fodbold, gymnastik,
håndbold mv.
 
Kriterier for tildeling af støtte
Der er udarbejdet forslag til en række objektive kriterier, som skal være opfyldt for, at bevilling af støtte til
fritidsaktiviteter kan ske. Der foreslås følgende kriterier:

Barnet eller den unge skal være i alderen 10-14 år.
Barnet eller den unge må ikke i forvejen være tilknyttet en klub/forening.
Støtten kan maks. udgøre 2.000 kr. om året.
Støtten gives kun en gang og for et år/sæson.
Støtten skal bruges til udgifter i forbindelse med barnets/den unges fritidsaktivitet, fx kontingentbetaling,
træningstøj/udstyr, ture etc.
Støtten kan ikke gives til transport af barnet/den unge til en fritidsaktivitet. Forældrene skal sørge for, at barnet/den
unge møder op og deltager.
Støtten målrettes børn og unge af enlige forsørgere samt samlevende, der er ramt af kontanthjælpsloftet. Der er i
februar 62 enlige med børn samt 62 samlevende, der er ramt af kontakthjælpsloftet.

 
Der indgås et samarbejde med 2-3 foreninger, hvor børnene tilbydes at deltage i en støttet fritidsaktivitet.
 
Social- og Familieudvalget vil få forelagt oversigt over anvendelse af midlerne senest på decembermødet med henblik på
justering af kriterierne for tildeling.
 
Økonomiske konsekvenser
Når de 25.000 kr. er anvendt vil der ikke blive bevilliget yderligere økonomisk støtte, selvom der er børn og familier, der
opfylder ovenstående kriterier.
 
Indstilling
Det indstilles, at udmøntningsforslaget godkendes.
 



Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 5. marts 2018:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Godkendt.



Punkt 3: Udmøntning af budget 2018 - Alle børn har ret til en god ferie

Sagsfremstilling
3.      Udmøntning af budget 2018 - Alle børn har ret til en god ferie
 

Sagsnr. 450-2017-6076 Initialer PHB Åbent

 
Sagsfremstilling
Social- og Familieudvalget skal godkende forslag til udmøntning af de bevilligede 300.000 kr. i budget 2018 til et
ferietilbud under overskriften ”Alle børn har ret til en god ferie”.
 
Specialkonsulent Peder Bonde deltager i Social- og Familieudvalgets behandling af punktet.
 
Sammenhæng til eksisterende kommunale tilbud til børn, unge og familier
Administrationen har udarbejdet forslag, der indebærer, at ansvaret for ferietilbuddet ligger ved Socialafdelingen.
Socialafdelingen køber ydelsen ved Nyborg Ungdomsskole, der i forvejen har nedenstående sommeraktiviteter til børn og
unge. Det betyder også, at der gøres brug af de opbyggede kompetencer i afholdelse af aktiviteter samt brug af allerede
indkøbt udstyr i regi af Nyborg Ungdomsskole.
 
Forslaget betyder, at de eksisterende sommeraktiviteter indarbejdes i et samlet sommerferieaktivitetstilbud til børn, unge
og familier med titlen ”Alle børn har ret til en god ferie”. Under dette samlede tilbud vil der være følgende eksisterende
aktiviteter:
· Sommeraktiviteter i uge 27 for børn og unge fra 6. kl. til 18  år. Aktiviteterne er placeret i tidsrummet fra kl. 11-17.
· Nyborg Ungdomsskole, Nyborg Heldagsskole og Rævebakkeskolen arrangerer i uge 27-29 sommercamp for børn og
unge tilhørende de to skoler i aldersgruppen 6-14 år. Børnene kan deltage en uge eller i alle tre uger. Aktiviteterne foregår
i dagtimerne. Der kan deltage 25 børn og unge pr. uge.
· Nyborg Ungdomsskole arrangerer i samarbejde med folkeskolerne i uge 31 en mini-camp til børn, der går i 1.-3. klasse.
Temaet er: fællesskaber på tværs gennem leg og bevægelse. Målet er at give de yngste skolebørn en fællesskabende
oplevelse og skabe sammenhængskraft ved at styrke overgangen fra SFO til juniorklub samt et indholdsrigt tilbud til de
børn, der er i SFO i skolernes sommerferie.
· Nyborg Ungdomsskoles juniorklubbers deltagelse i festivalen ”Vilde vulkaner” i Vordingborg i uge 27. Festivalen er
fyldt med aktiviteter, musik, leg og fællesskab på tværs af alder fra 7-14 år og kommunegrænser.
 
Det nye tilbud vil være en sommerkoloni i uge 29 for børn, unge og familier. Med det nye tilbud vil der være et bredt
spektre af tilbud til børn, unge og familier i spændet fra dagaktiviteter til alle børn og unge til sommerkoloni med
overnatning, hvor forældre også deltager.
 
En sammentænkning af de kommunale sommerferieaktiviteter og markedsføring under en samlet titel vil betyde, at der er
mulighed for flere forskellige målgrupper af børn, unge og familier at tilmelde sig sommerferieaktiviteter i uge 27-29.
 
Øvrige sommeraktiviteter til børn, unge og familier
Ud over disse kommunale tilbud forventes der også i år igen, at der arrangeres sommerunderholdning og tossede tirsdage
for en bred målgruppe af børn, unge og deres forældre. Dette arrangeres i samarbejde med Nyborg Bibliotek, Nyborg
Musikskole og foreninger.
 
Ud over de kommunale tilbud sender Nyborg Kommune hvert år ca. 15-20 børn på ferielejr gennem Dansk Røde
Kors/Ungdommens Røde Kors. Red Barnet har også en lokal Nyborg familieoplevelsesklub, hvor børn og forældre kan
deltage i endagsaktiviteter primært i weekender. Der afholdes ture 6-8 gange om året, og der er pt. 12-15 aktive familier.
 
Formål
Formålet med ferietilbuddet om en sommerkoloni er:
· At give børn, unge og deres forældre som af økonomiske og sociale årsager ikke har mulighed for at holde ferie sammen
en ”almindelig” ferieoplevelse.
· At give børn, unge og deres forældre en ferieoplevelse, der kan måle sig med deres kammeraters, så også de har en god
historie at fortælle efter ferien og på den måde er en del af fællesskabet.
· Styrke relationen mellem forældre og barn/den unge og mellem børn.
 



Rekruttering af forældre og børn
Ferietilbuddet er til alle børn, unge og forældre, der er bosat i Nyborg Kommune, som af økonomiske og sociale årsager
ikke har mulighed for at holde ferie sammen. Børnene/de unge skal være i alderen 3-14 år.
 
Rekrutteringen af forældre og børn til ferietilbuddet vil ske i et samarbejde med Nyborg Ungdomsskole, dagtilbud, skoler
og Socialafdelingen.
 
Alle samarbejdspartnere i Nyborgmodellen – Børns trivsel – Fælles ansvar vil blive informeret om tilbuddet, således
medarbejdere kan være opsøgende i forhold til mulige deltagende familier.
 
Der kan ikke deltage børn og unge, der har deltaget i en sommerlejr i regi af fx Røde Kors.
 
Forældrene skal udfylde en kort motivation for deltagelse i ferietilbuddet.
 
Endelig vil udvælgelsen af familierne tage hensyn til sammensætning af hensigtsmæssige børnegrupper og antallet af
overnatningspladser.
 
En del af målgruppen kan være børn og unge af enlige forsørgere samt samlevende, der er ramt af kontanthjælpsloftet.
Der er i februar 2018 62 enlige med børn samt 62 samlevende med børn, der er ramt af kontakthjælpsloftet.
 
Aktiviteter
Ferietilbuddet skal give familierne oplevelser og minder sammen. De skal overnatte sammen, hvor de vil have masser af
tid sammen samtidig med, at familierne prøver nye oplevelser af og møder andre familier. Forældrene bliver en aktiv del
af og medskaber på aktiviteterne, så deres viden og interesser også bliver bragt i anvendelse.
 
Ferietilbuddet vil komme til at indeholde:
· Daglige aktiviteter som børn og forældre kan tilmelde sig sammen. Aktiviteterne vil blive tilrettelagt, så der er aktiviteter
til alle deltagende børn og unge i familierne. Aktiviteterne kan fx være: friluftsaktiviteter, bevægelse og leg og kreative
aktiviteter.
· Aktiviteterne kan afsluttes med et bevis fx førstehjælp, madlavning, paddleboard, kajak, dykkercertifikat mv.
· Hver morgen, efter morgenmaden, samles alle til morgenmøde. Her vil der være information om dagen samt fælles
opstart på dagen med fx sang, musik og bevægelse.
· Der vil være sociale aktiviteter om aftenen med fx spil, bålplads med snobrød og afslutningsfest.
· Mulighed for en tur ”ud af huset”.
· Mulighed for at forældrene kan tilmelde sig fx et til to oplæg i løbet af ugen, der fx kunne omhandle søvn, sundhed og
kost.
· Fastholdelse af netværk med tilbud om fælles samling og spisning fx 1 måned efter deltagelse i ferietilbuddet.
 
Egenbetaling
Der skal indbetales et depositum på 100 kr. pr. deltagende barn. Depositummet vil blive tilbagebetalt efter deltagelse i
ferietilbuddet. Formålet med depositummet er at sikre fremmødet.
 
Evaluering
Der bliver foretaget en evaluering af ferietilbuddet både blandt medarbejdere, forældre og børn med henblik på bl.a. at
afdække:
· Rekrutteringen af forældre og børn
· Placeringen af ferietilbuddet
· Aktiviteterne i ferietilbuddet
· Forældrenes og børnenes oplevelse af ferietilbuddet
Evalueringen skal anvendes til justering af ferietilbuddet for 2019. Social- og Familieudvalget beslutter ændringer, og
Skole- og dagtilbudsudvalget vil få forelagt evalueringen til orientering. Forslag til justeret ferietilbud med afsæt i
evalueringen forelægges senest på decembermødet.
 
Behandling i andre udvalg
Skole- og dagtilbudsudvalget vil få sagen til orientering på udvalgsmødet 6. marts 2018.
 
Økonomiske konsekvenser
Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender forslag til udmøntning af de 300.000 kr. til ”Alle børn har ret til en god ferie”.
 



Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 5. marts 2018:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Forældrene er forpligtet på at deltage.
Godkendt.



Punkt 4: Godkendelse af boligsocial helhedsplan 2018-2022 for AB
Sprotoften og Lejerbo - Johannesgården og Sofiegården i Nyborg

Sagsfremstilling
4.      Godkendelse af boligsocial helhedsplan 2018-2022 for AB Sprotoften og Lejerbo -
Johannesgården og Sofiegården i Nyborg
 

Sagsnr. 450-2017-4254 Initialer PHB Åbent

 
Sagsfremstilling
Social- og Familieudvalget skal indstille den boligsociale helhedsplan for 2018-2022 fra AB Sprotoften og Lejerbo –
Johannesgården og Sofiegården i Nyborg til godkendelse i Byrådet.
 
Den boligsociale helhedsplan forelægges i marts 2018 følgende udvalg til orientering: Teknik- og Miljøudvalget, Skole-
og Dagtilbudsudvalget, Beskæftigelsesudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget.
 
 
Baggrund
En helhedsplan med boligsocialt indhold er en udviklingsplan for boligafdelinger i udsatte boligområder. Helhedsplanen
er et samarbejde mellem Landsbyggefonden, de lokale boligorganisationer og kommunen. Den er typisk finansieret for
fire år ad gangen, og Landsbyggefonden bidrager med 66 % af midlerne. De øvrige 33 % skal finansieres af kommune og
boligorganisation.
 
Den nuværende boligsociale helhedsplan for Sprotoften for 2014-2018 skal afløses af en ny. Der har i 2016 været en
proces i gang med AB Sprotoften, Lejerbo, beboer, frivillige organisationer og afdelingerne i Nyborg Kommune omkring
en ny 4-årig helhedsplan.
 
Social- og Familieudvalget godkendte 5. december 2016 prækvalifikationsansøgningen til Landsbyggefonden. 2017 er
blevet brugt til at udarbejde den endelige ansøgning til Landsbyggefonden.
 
Ansøgningen er blevet indstillet og behandlet af Landsbyggefonden 5. februar 2018. Det betyder, at den nu kan behandles
af de politiske udvalg i Nyborg Kommune samt AB Sprotoftens og Lejerbos bestyrelser. Lejerbos bestyrelse har godkendt
planen og Sprotoftens bestyrelsen behandler planen i uge 10, 2018.
 
Målgruppe for den boligsociale helhedsplan
Den boligsociale helhedsplan dækker i alt 4 afdelinger: AB Sprotoften (afd. 1, og 22) og Lejerbo Nyborg (afd. 153-0)
Sofiegården samt Johannesgården (afd. 89-0). I alt drejer det sig om 596 lejemål og 1134 beboere fra de 4 afdelinger.
Afdelingerne ligger relativt tæt på hinanden og har en række fællestræk som muliggør tværgående indsatser, samtidig med
at der fortsat tages højde for afdelingernes særtræk.

Formål og mål med den boligsociale helhedsplan
Udgangspunktet for den boligsociale helhedsplan, og dermed for det boligsociale arbejde i Nyborg Kommune i perioden
2018-2022, er at udvikle og implementere tiltag, der kan skabe varige forandringer for den enkelte borger/beboer og for
boligområderne som helhed. Ligeledes er der særligt fokus på at styrke samarbejdet mellem kommunale aktører og de
boligsociale indsatser, så vi sammen medvirker til, at flere børn og unge får mulighed for at udnytte deres fulde potentiale
og bryder den negative sociale arv.
 
Målet med den boligsociale helhedsplan er:
● Styrke udvikling, tryghed og trivsel i boligområderne – med særligt fokus på at

inddrage beboerne i trivsels- og tryghedsskabende aktiviteter.

● Styrke uddannelsesniveauet og beskæftigelsen i boligområderne blandt børn/unge og
voksne.

● Styrke og udvikle forældrenes ressourcer og kompetencer bredt, så de fremstår som
gode rollemodeller, ved rådgivning, støtte, inddragelse i børnenes skolegang og ved at



aktivere passive forældre i fællesskabet med andre beboere.

● Understøtte og udvikle kriminalpræventivt arbejde i forhold til udsatte børn og unge i
boligområderne – med særligt fokus på at rådgive og forebygge konflikter samt ved at
være tilgængelige til hurtigt at løse opståede/eksisterende konflikter.

● Styrke det lokale samarbejde på tværs af beboergrupper, kommunale aktører,
fritidsklubber, politi, frivillige organisationer etc. 

 
Udfordringerne i boligområderne
Der bor en del familier med begrænset netværk og ressourcer, lav eller ingen uddannelse/ arbejdstilknytning, og børn som
mangler gode rollemodeller. Der kommer nye børn til, hvor forældrene skal støttes i at skrive barnet op til institution,
yngre børn bliver ældre, hvor fokus på kriminalpræventive indsatser bør styrkes. Ligeledes vurderes forældresamarbejdet
både indenfor skole- og daginstitutionsområdet at være udfordrende på forskellige parametre. Der vurderes derfor, at en
fortsat boligsocial indsats med aktiviteter, der ligger i naturlig forlængelse af forrige helhedsplan, samt iværksættelse af
nye aktiviteter i Johannes- og Sofiegården, er nødvendigt for, at områderne kan bevare nuværende niveau samt udvikle sig
yderligere.

Indsatser i den boligsociale helhedsplan
Indsatserne i den boligsociale helhedsplan er opbygget om følgende temaer og tilhørende aktiviteter:
Tryghed og trivsel
● Nabo- og tryghedsvandringer med det formål at sætte tryghed på dagsorden i

boligområderne samt at være synlige og opsøgende i forhold til at forebygge utryghed
i boligområderne.

● Ambassadørordning med det formål at fremme frivilligheden i boligområderne og øge
det sociale netværk blandt beboerne.

● Samarbejde med Viften og Den blå cafe styrkes med det formål, at flere udsatte
beboer i boligområderne får kendskab til og gør brug af tilbuddene.

Indsatserne vil blive varetaget af projektkoordinator, ejendomsfunktionærer, SSP-medarbejdere samt medarbejdere i
Viften og Den blå cafe. Samlet set forventes anvendt 6 timer pr. uge til ovenstående aktiviteter.
 
Kriminalpræventiv indsats
● Rådgivning og konflikthåndtering med det formål at inddrage beboerne i at løse

konflikterne i boligområderne.

● Brobygning til forenings- og fritidsliv med det formål at lave aktivitetsdage og
brobygning til fritids- og foreningslivet, så flere beboere bliver en aktiv del af dette.

● Øget fokus på relationsarbejde med det formål at forebygge, at unge ”hænger ud” i
boligområderne.

Indsatserne vil blive varetaget af projektkoordinator, ejendomsfunktionærer og SSP-medarbejdere. Samlet set forventes
anvendt 7 timer pr. uge til ovenstående aktiviteter.
 
Uddannelse og beskæftigelse
● Studiecafe med det formål, at flere børn i boligområderne understøttes i deres

skolegang og lektielæsning.

● Lektiecafe med det formål at flere unge i boligområderne understøttes i deres
ungdomsuddannelse og lektielæsning.

● Fremskudt uddannelsesvejledning med det formål at styrke unge i at blive ”klædt på”
til en ungdomsuddannelse samt forebygge frafald.

● Mentorer med det formål at opstarte et tæt samarbejde med Ungdommens Røde Kors
og Tid til andre om at skabe mentorordning for boligområdernes udsatte børn og
unge.



● Samarbejde og øget fokus på henvisning på tværs med det formål at styrke
brobygningen mellem de boligsociale medarbejdere og de kommunale medarbejdere,
så flere børn og unge henvises til de rigtige åbne kommunale tilbud.

Indsatserne vil blive varetaget af projektkoordinator, medarbejdere fra Danehofskolen og Birkhovedskolen, UU-vejledere
samt medarbejdere fra jobcentret. Samlet set forventes anvendt 28 timer pr. uge til ovenstående aktiviteter.
 
Forebyggelse og forældreansvar
● Mødregrupper med det formål at skabe et trygt rum i nærmiljøet for boligområdets

småbørnsmødre, hvor mødrene styrkes i deres forældrerolle.

● Børnegruppe med det formål at afholde børnegrupper, hvor børn kan få støtte og
hjælp til at samtale og skabe netværk med andre ligesindede.

● Brobygning og temaaftener med det formål at inddrage alle beboere i boligområderne
med fx oplæg og kost, motion, sundhed, kommunale tilbud mv.

● Samarbejde på tværs i dagtilbud med det formål at igangsætte fælles indsatser til de
børn og forældre, der bor i boligområderne.

● Rekruttering og brobygning til kommunale familieprogrammer med det formål at
sikre, at flest mulige børn og familier har kendskab og henvises af de boligsociale
medarbejdere til de kommunale støttemuligheder, der er.

Indsatserne vil blive varetaget af sundhedsplejerske i projektet, projektkoordinator, medarbejdere fra Danehofskolen og
Birkhovedskolen samt medarbejdere fra Børnehaven Møllervangen, Ådalens Børnehave samt Børnehaven Valhalla.
Samlet set forventes anvendt 35 timer pr. uge til ovenstående aktiviteter.
 
De ovennævnte indsatser er nærmere beskrevet i vedlagte bilag.
 
Organisering
Den boligsociale helhedsplan organiseres med en bestyrelse bestående af to forretningsførere fra boligorganisationerne og
kommunal direktør.
 
Der nedsættes endvidere to følgegrupper.
 
Den ene følgegruppe består af relevante kommunale chefer, som 1 gang årligt deltager på et fællesmøde med nedsatte
koordinationsgrupper (arbejdsgrupper) under de fire temaer. Følgegruppens opgave er her at bidrage med viden og inputs,
som kan kvalificere helhedsplanens aktiviteter.

Derudover oprettes en følgegruppe, som består af beboerdemokrater fra henholdsvis Sprotoften og Lejerbo´s
beboerbestyrelser. Følgegruppens opgave er her at følge bestyrelsens og koordinationsgruppernes arbejde og at
videreformidle relevant information til beboerne.

Bilag
Den samlede boligsociale helhedsplan med beskrivelse af mål og indsatser er vedlagt i bilag 1. Der er endvidere vedlagt
bilag, der beskriver de konkrete indsatser i detaljer. Herudover er det vedlagt budget, organisationsdiagram,
kommissorium for styringen af helhedsplanen samt beredskabsplan.
 
Økonomiske konsekvenser
Samlet set er økonomien i planen 9 mio. kr. Landsbyggefonden ansøges om 6 mio. kr. og den lokale medfinansiering
(boligforeningerne og kommunen) vil udgøre 3 mio. kr.
 
Midlerne fordeles på følgende indsatsområder:
● Tværgående administrationsudgifter (585.000 kr. heraf 40.000 kr. i kommunal

medfinansiering)

● Tryghed og trivsel (842.000 kr. heraf 210.000 kr. i kommunal medfinansiering)

● Kriminalpræventiv indsats (841.000 kr. heraf 210.000 kr. i kommunal
medfinansiering)



● Uddannelse og beskæftigelse (3,366 mio. kr. heraf 840.000 kr. i kommunal
medfinansiering)

● Forebyggelse og forældreansvar (3,366 mio. kr. heraf 840.000 kr. i kommunal
medfinansiering).

 
Nyborg Kommune medfinansierer den boligsocial helhedsplan med i alt 2.140.000 kr. i perioden fra 1. april 2018 til 31.
marts 2022 i form af arbejdstimer. Oversigt over hvordan medfinansieringen er fordelt fremgår af bilag 2.
 
Indstilling
Det indstilles:
● at Social- og Familieudvalget anbefaler helhedsplanen overfor Byrådet.

● at Teknik- og Miljøudvalget, Skole- og Dagtilbudsudvalget, Beskæftigelsesudvalget
og Kultur- og Fritidsudvalget tager orienteringen til efterretning.
 

Sagen afgøres i
Byrådet.
 
Bilag
450-2018-
19150

Bilag 1 - Boligsocial helhedsplan 2018-2022 - Strategisk samarbejdsaftale -
AB Sprotoften og Lejerbo - Johannesgården og Sofiengården - Nyborg (39
sider)

450-2018-
19149

Bilag 2 - Budget 2018-2022 - Boligsocial indsats 2018-2022 - Sprotoften og
Lejerbo

450-2018-
23509

Organisationsdiagram - Strategisk samarbejdsaftale om boligsocial indsats -
AB Sprotoften og Lejerbo

450-2018-
23503

Beredskabsplan - boligsocial - AB Sproftoften og Lejerbo - Nyborg

450-2018-
23508

Komissorium for styring af helhedsplanen - AB Sprotoften og Lejerbo -
Johannesgården og Sofiegården

450-2018-
23504

Delaftale - Forebyggelse og forældreansvar - boligsocial helhedsplan Nyborg
(21 sider)

450-2018-
23507

Delaftale - Uddannelse og beskæftigelse - boligsocial helhedsplan Nyborg
(21 sider)

450-2018-
23505

Delaftale - Kriminalpræventiv indsats - boligsocial helhedsplan Nyborg (15
sider)

450-2018-
23506

Delaftale - Tryghed og trivsel - boligsocial helhedsplan Nyborg (15 sider)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 5. marts 2018:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Anbefales.

Bilag

Bilag 1 - Boligsocial helhedsplan 2018-2022 - Strategisk samarbejdsaftale - AB Sprotoften og Lejerbo - Johannesgården
og Sofiengården - Nyborg (39 sider)

Bilag 2 - Budget 2018-2022 - Boligsocial indsats 2018-2022 - Sprotoften og Lejerbo

Organisationsdiagram - Strategisk samarbejdsaftale om boligsocial indsats - AB Sprotoften og Lejerbo

Beredskabsplan - boligsocial - AB Sproftoften og Lejerbo - Nyborg

Komissorium for styring af helhedsplanen - AB Sprotoften og Lejerbo - Johannesgården og Sofiegården

Delaftale - Forebyggelse og forældreansvar - boligsocial helhedsplan Nyborg (21 sider)

Delaftale - Uddannelse og beskæftigelse - boligsocial helhedsplan Nyborg (21 sider)

Delaftale - Kriminalpræventiv indsats - boligsocial helhedsplan Nyborg (15 sider)

Delaftale - Tryghed og trivsel - boligsocial helhedsplan Nyborg (15 sider)



Punkt 5: Anmeldt tilsyn på Nyborgværkstedet, 2017

Sagsfremstilling
5.      Anmeldt tilsyn på Nyborgværkstedet, 2017
 

Sagsnr. 450-2016-24867 Initialer MEG Åbent

 
Sagsfremstilling
14. september 2015 besluttede udvalget, at der skulle udføres et anmeldt tilsyn på dagtilbud, og at Handicaprådet skulle
deltage i tilsynet for at sikre en uvildighed.
 
2. november 2017 udførtes det årlige anmeldt tilsyn på Nyborgværkstedet.

Nyborgværkstedet er et beskyttet beskæftigelsestilbud. Tilbuddet er oprettet og drives efter servicelovens §§ 103 og 104.

Normeringerne er efter § 103 1:10, § 104 1:5,6 og § 104 Høj (Demensgruppen) 1:3.
Der er 15 ansatte er 88 indskrevne borgere, hvoraf en fjerdedel kommer fra andre kommuner.
 
I tilsynet deltog direktør Marianne Stentebjerg, medlemmer af Handicaprådet Ole Skovsbøll og Inge Nybo Mikaelsen,
samt referent fra Socialafdelingen Maibritt Eghave.
 
Dialogen ved tilsynet tog udgangspunkt i følgende temaer:
· Uddannelse og beskæftigelse
· Selvstændighed og relationer
· Målgruppe, metoder og resultater
· Organisation og ledelse
· Kompetencer
· Økonomi
· Fysiske rammer
 
 
Nyborgværkstedet fremstod pænt og ordentligt, og der var en god atmosfære. Borgerne roste både ledelsen og personalet,
og de gav alle udtryk for, at de er meget glade for at arbejde på Nyborgværkstedet. De oplever, at det er et dejligt sted at
komme.
 
Tilsynet bestod overordnet i, at påse, at tilbuddet overholder gældende lovgivning, at målgruppen er den rette, samt at
indsatsen er i overensstemmelse med det, som Byrådet har vedtaget.
 
Der arbejdes ud fra den anerkendende tilgang med fokus på neuropædagogikken.
 
Økonomiske konsekvenser
Orienteringen har ingen økonomiske konsekvenser.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender tilsynsrapporten.
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget
 
 
 
Bilag
450-2018-33823 Tilsynsrapport Nyborgværkstedet 2017. 3. udkast, 19.02.2018.pdf
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 5. marts 2018:
Fraværende:  Jørgen Jørgensen (V), Vibeke Ejlertsen (A)
 
Godkendt.

Bilag

Tilsynsrapport Nyborgværkstedet 2017. 3. udkast, 19.02.2018.pdf



Punkt 6: Status på Housing Firstindsatsen i Nyborg Kommune

Sagsfremstilling
6.      Status på Housing Firstindsatsen i Nyborg Kommune
 

Sagsnr. 450-2017-15055 Initialer MEG Åbent

 
Sagsfremstilling
Det Nationale Forskningscenter for Velfærd gennemførte i uge 6, 2017 ’Kortlægning af hjemløshed i Danmark 2017’ for
Børne- og Socialministeriet.
 
Kortlægningen gennemføres ved at lokale sociale tilbud og myndighedsenheder udfylder et spørgeskema for hver enkelt
person, der befinder sig i en hjemløshedssituation, og som tilbuddet eller enheden har kontakt med eller kendskab til i uge
6.
Der foretages opgørelser af antallet af hjemløse i forskellige hjemløshedssituationer, som fx dem, der overnatter på gaden,
natvarmestuer, herberger, og dem som overnatter midlertidigt hos familie og venner. Det belyses, hvordan omfanget og
karakteren af hjemløshed har ændret sig siden den sidste kortlægning. I Nyborg er antallet af hjemløse ifølge tællingen
steget fra 19 personer i 2015 til 34 personer i 2017.
Nyborg Kommunes borgerrådgiver har i 2017 opgjort at der i juli var registreret 9 personer og i oktober 23 personer uden
fast bopæl i Nyborg.
Der foretages kommunevise opgørelser fordelt på hjemløshedssituationer og for udviklingen i omfanget af hjemløshed i
kommunen.
 
Socialstyrelsen har i forbindelse med hjemløsetællingen tilbudt Nyborg kommune sparring eller kompetenceudvikling i
forhold til de kommunespecifikke resultater af tællingen-
 
Formålet med Socialstyrelsens indsats er:
· At øge viden om forebyggelse af hjemløshed, om særlige delmålgrupper af
borgere og om praksis på området
· Udbrede resultater og metoder fra hjemløsestrategien til flere kommuner –
enten ved direkte at implementere Housing First og bostøttemetoderne eller ved på
anden vis at fundere indsatsen på aktuelt bedste viden
 
Housing First
Housing First er en tilgang til hjemløshed, hvor grundopfattelsen er at en permanent bolig er en basal menneskeret.
Housing First tager udgangspunkt i, at borgeren får en bolig som første del af kommunens indsats til borgeren. Ifølge
Housing first er en stabil boligsituation forudsætningen for at stabilisere og forbedre fx psykisk sygdom, misbrug og det
sociale netværk. Efter tildeling af bolig kan borgeren tildeles social støtte efter behov.
Nyborg Kommunes fremtidige indsats i forhold til hjemløshed
Socialstyrelsen har, på baggrund af hjemløsetællingen, præsenteret en række anbefalinger for en arbejdsgruppe bestående
af repræsentanter fra Socialafdelingen, Jobcentret og Borgerservice. Arbejdsgruppen har drøftet mulige tiltag på baggrund
af anbefalingerne og foreslår følgende:
 
1. Gennemgang og etablering af tværgående arbejdsgange vedrørende hjemløse. Hvilke tiltag skal der igangsættes for
hjælpe hjemløse ud fra en helhedsorienteret indsats 
2. Ændringer af kriterier til kommunens akutboligliste, som understøtter at hjemløse får mulighed for en bolig hurtigere.
3. Skabe større kendskab til hinandens arbejdsområder på medarbejderniveau, som muliggør en helhedsorienteret indsats
overfor hjemløse. Det kan fx være afholdelse af temadag eller revidering af Nyborg.dk
4. Afdækning af Nyborg Kommunes boligmasse. Er der de boliger som der er brug for, eller medvirker huslejeniveauet at
borgere bliver hjemløse. Har vi behov for at etablere ”skæve boliger”
5. På længere sigt kan kompetenceudvikling i socialpædagogiske metoder under Housing first måske blive relevant,
såfremt antallet af udviklingen af hjemløse fortsat stiger.
 
 
 
Økonomiske konsekvenser
Orienteringen har ingen økonomiske konsekvenser.



 
Indstilling
Det indstilles, at Social- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Social og Familieudvalget:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 5. marts 2018:
Fraværende:  Jørgen Jørgensen (V), Vibeke Ejlertsen (A)
 
Til efterretning.



Punkt 7: Udsatterådets Årsberetning 2017

Sagsfremstilling
7.      Udsatterådets Årsberetning 2017
 

Sagsnr. 450-2017-28 Initialer MEG Åbent

 
Sagsfremstilling
Ifølge Forretningsorden for Udsatteråd i Nyborg Kommune, § 9, skal Årsberetningen  fremsendes til Social- og
Familieudvalget og Byrådet.
 
Indholdet i Årsberetningen vurderes ikke at være i tråd med Udsatterådets formål, jf. Forretningsordens § 2, men
illustrerer at rådet har haft megen fokus på udfordringerne i kommunen, hvilket er en god ting, men ikke formået at
omsætte dette til konstruktive rådgivningsforslag.
 
Udsatterådets formål er at rådgive Byrådet i forhold til de kommunale indsatser målrettet de udsatte. Ligeledes skal
Udsatterådet forstærke det fælles ansvar for de udsatte i Nyborg Kommune og have fokus på de udsatte gruppers forhold
og forstærke ansvaret for hjemløse samt for de mest udsatte blandt stofmisbrugere, prostituerede, sindslidende og
alkoholikere. Rådet kan endvidere have fokus på udsatte blandt unge, etniske minoriteter og andre udsatte som på grund
af et eller flere problemer befinder sig i en udsat livssituation.
 
Formanden for Udsatterådet har udarbejdet Årsberetning for 2017. Årsberetningen blev på møde 19. februar 2018
godkendt af Udsatterådet, eksklusiv administrationen, da administrationen ikke genkender det der står vedrørende
administrationen.
 
 
Økonomiske konsekvenser
Punktet har ingen økonomiske konsekvenser
 
Indstilling
Det indstilles, at Social- og Familieudvalget overfor Byrådet anbefaler Årsberetning 2017.
 
 
Sagen afgøres i
Byrådet
 
Bilag
450-2018-
36238

Årsberetning Udsatterådet 2017 (Eksklusiv administratrionens
godkendelse).pdf

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 5. marts 2018:
Fraværende:  Anne-Marie Palm-Johansen (O), Jørgen Jørgensen (V), Vibeke Ejlertsen (A)



 
Anbefales.

Bilag

Årsberetning Udsatterådet 2017 (Eksklusiv administratrionens godkendelse).pdf



Punkt 8: Referat fra møde i Udsatterådet, 19. februar 2018

Sagsfremstilling
8.      Referat fra møde i Udsatterådet, 19. februar 2018
 

Sagsnr. 450-2018-3416 Initialer MEG Åbent

 
Sagsfremstilling
Til udvalgets orientering vedlægges referat fra møde i Udsatterådet 19. februar 2018.
 
 
Økonomiske konsekvenser
Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.
 
Indstilling
Det indstilles, at Social- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget
 
Bilag
450-2018-34949 Samlet referat Udsatterådet, 19. februar 2018.pdf
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 5. marts 2018:
Fraværende:  Anne-Marie Palm-Johansen (O), Jørgen Jørgensen (V), Vibeke Ejlertsen (A)
 
Til efterretning.

Bilag

Samlet referat Udsatterådet, 19. februar 2018.pdf



Punkt 9: Socialtilsyn Syd - Tilsyn 2018, lukning af Projekthuset Kilden,
Afdeling Frørup

Sagsfremstilling
9.      Socialtilsyn Syd - Tilsyn 2018, lukning af Projekthuset Kilden, Afdeling Frørup
 

Sagsnr. 450-2018-34 Initialer MEG Åbent

 
Sagsfremstilling
Socialtilsyn Syd har ved driftsorienteret tilsyn, 19. januar 2018, på Projekthuset Kilden, afdeling Frørup, v/Juulskov
Huset, godkendt lukning af de fysiske rammer i afdeling Frørup, hvor 6 pladser, i henhold til § 66, stk. 1, 6, nedlægges.
 
Tilsynet indebar ikke et fysisk besøg på tilbuddet.
 
Tilbuddet søgte 20. december 2017 om godkendelse af lukning af de fysiske rammer i afdeling Frørup, hvor seks pladser
nedlægges. Nedlæggelsen sker med baggrund i manglende tilgang inden for målgruppen (uledsagede flygtningebørn og –
unge). Tilbuddets samlede antal pladser er dermed indsnævret til 10 pladser på Aldershvilevej 10.
 
Tilsynet havde fokus på følgende temaer:
Tema 7: Fysiske rammer.
 
 
Økonomiske konsekvenser
Orienteringen har ingen økonomiske konsekvenser.
 
Indstilling
Det indstilles, at Social- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget.
 
 
Bilag
450-2018-
17560

Godkendt Tilsynsrapport, administrativt tilsyn 22.12.17, Projekthuset
Kilden (lukning af afd. i Frørup).pdf

450-2018-
17559

Godkendelsesbrev, januar 2018, Projekthuset Kilden.pdf

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 5. marts 2018:
Fraværende:  Anne-Marie Palm-Johansen (O), Jørgen Jørgensen (V), Vibeke Ejlertsen (A)
 



Til efterretning.

Bilag

Godkendt Tilsynsrapport, administrativt tilsyn 22.12.17, Projekthuset Kilden (lukning af afd. i Frørup).pdf

Godkendelsesbrev, januar 2018, Projekthuset Kilden.pdf



Punkt 10: Orientering fra formand, udvalgsmedlemmer og administration

Sagsfremstilling
10.    Orientering fra formand, udvalgsmedlemmer og administration
 

Sagsnr. 450-2017-24698 Initialer BAN Åbent

 
Sagsfremstilling
Orientering fra formand:
· KL – temamøde i marts -Formanden er tilmeldt
· Nyborgmodellen i Danske Kommuner
 
 
Orientering fra udvalgsmedlemmer:
 
 
 
 
 
Orientering fra administration
· Invitation til temamøde om unges misbrug og kommunale indsatser 22. marts
 
 
 
 
Indstilling
Til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget
 
Bilag
450-2018-38615 Invitation_til_temadrøftelse_om_unges_misbrug
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 5. marts 2018:
Fraværende:  Anne-Marie Palm-Johansen (O), Jørgen Jørgensen (V), Vibeke Ejlertsen (A)
 
Til efterretning.
Ivitation til KL konference om udsatte Børn og Unge 2018 er sendt ud på mail 6-3-2018.  Tilmelding til ban@nyborg.dk
senest 7. marts 2018.

Bilag



Invitation_til_temadrøftelse_om_unges_misbrug



Punkt 11: Høringsudkast: Frivillighedspolitik 2018-21 - Hånd i hånd med
frivilligheden

Sagsfremstilling
11.    Høringsudkast: Frivillighedspolitik 2018-21 - Hånd i hånd med frivilligheden
 

Sagsnr. 450-2017-8480 Initialer RAS Åbent

 
Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte i 2017 en proces vedrørende ny frivillighedspolitik med ønske om, at det
nye Sundheds- og Forebyggelsesudvalg blev involveret i hørings- og beslutningsprocessen. Der foreligger nu et udkast til
en Frivillighedspolitik 2018-21 – Hånd i Hånd med frivilligheden (vedhæftet som bilag).
 
Udkast til Frivillighedspolitikken er blevet til på baggrund af et dialogmøde i 2017 med kommunens frivillige, foreninger
og medarbejdere samt en evaluering af Frivilligpolitikken 2013-16 – Et håndtryk til frivilligheden.
 
Med Frivillighedspolitikken 2018-21 – ”Hånd i hånd med frivilligheden”, har Nyborg Kommune en vision om at være en
kommune, hvor frivillige, foreninger og aktive medborgere bliver mødt med åbenhed og velvilje.
 
Nyborg Kommune ønsker at fremme det gode initiativ og understøtte borgernes engagement og lyst til at involvere sig.
 
Nyborg Kommune ønsker også at motivere til social ansvarlighed, nye fællesskaber og samarbejdsflader. Frivilligområdet
skal således formes hånd i hånd med frivilligheden.
 
Samspillet mellem kommune og civilsamfund er afgørende for den udvikling og det samarbejde, som det kræver at gøre
vision til virkelighed. Nyborg Kommune indtager gerne en aktiv rolle:
 
● Vi bygger bro

● Vi samskaber med alle

● Vi vægter god kontakt og dialog

● Vi involverer nye målgrupper

● Vi faciliterer og motiverer

● Vi tilbyder kurser og viden

● Vi sikrer gode rammer

● Vi er ambitiøse
 
På dialogmødet i 2017 blev der prioriteret en række målgrupper og temaer:
Målgrupperne er blandt andet svage ældre, ensomme, demente, udsatte, psykisk sårbare, handicappede, stressramte,
enlige, flygtninge, kronisk syge, plejecentre, børnefamilier.
 
Temaerne er motions- og besøgsvenner, mentor- og ledsagerordninger, koordinerede indsatser, synergi og samarbejde
mellem kommune og frivilligcenter, kvalificering og kompetenceløft, forsikring af frivillige, synlighed og information,
involvering af unge, samvær på tværs af alder, mindske ensomhed, samarbejde med og mellem fx foreninger, skoler,
SFO’er, tænke frivillighed ind i kommunale projekter, hjælp til rekruttering, hjælp til selvhjælp og brugerfrivillighed.
 
De prioriterede målgrupper og temaer danner grundlag for 5 indsatsområder, som er beskrevet i frivillighedspolitikken:
 
● Frivillige fællesskaber



● Ensomhed

● Mental Sundhed

● Frivillighed på tværs

● Frivillighed på nye måder.
 
Frivillighedspolitikken med de nævnte målgrupper, temaer og indsatsområder foreslås at danne rammen om det arbejde,
der vil tegne frivilligområdet i Nyborg Kommune gennem de næste fire år.
 
Forslag til høringsproces:

21.
februar-
6. april
2018

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget sender udkast til
Frivillighedspolitikken i bred høring bl.a. på
- På alle udvalg

- Diverse råd bl.a. seniorråd, handicapråd og ungeråd

- Kommunens hjemmeside og Facebookside

- Via mail til foreninger mv.

18. april,
2018

Udkast til Frivillighedspolitik med indkomne høringssvar præsenteres for
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget med henblik på anbefaling af
politikken til byrådet.

29. maj
2018

Frivillighedspolitik 2018-21 – Hånd i hånd med frivilligheden til
godkendelse i Byrådet

                                                 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøftede Frivillighedspolitikken på møde 21. februar 2018, hvor udvalget beslutter
at sende politikken i høring efter den foreslåede tidsplan.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget drøfter frivillighedspolitikken med henblik på et eventuelt høringssvar.
 
Sagen afgøres i
Byrådet
 
Bilag
450-2018-
42635

Frivillighedspolitik 2018-21 - Hånd i hånd med frivilligheden -
høringsudkast opslag ny

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 5. marts 2018:
Fraværende:  Anne-Marie Palm-Johansen (O), Jørgen Jørgensen (V), Vibeke Ejlertsen (A)
 
Anbefales.

Bilag

Frivillighedspolitik 2018-21 - Hånd i hånd med frivilligheden - høringsudkast opslag ny



Punkt 12: Kommende punkter

Sagsfremstilling
12.    Kommende punkter
 

Sagsnr. 450-2017-24701 Initialer BAN Åbent

 
Sagsfremstilling
· Fakta om unges misbrug, april/maj
· Oversigt over målgrupper/legatmodtagere til Mølleejer Jens Christian Jespersens legat og Fælleslegat for værdigt
trængende i Nyborg
· Tema om Boligsocial-helhedsplan april 2019
 
Indstilling
Til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget
                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 5. marts 2018:
Fraværende:  Anne-Marie Palm-Johansen (O), Jørgen Jørgensen (V), Vibeke Ejlertsen (A)
 
Til efterretning.



Punkt 13: Lukket: Årsregnskab for 2017 for Mølleejer Jens Christian
Jespersens legat



Punkt 14: Lukket: Årsregnskab for 2017 for Fælleslegatet for værdige
trængende i Nyborg Kommune



Punkt 15: Lukket: Meddelelser
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